
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021080900105

105

Nº 149, segunda-feira, 9 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 86/2021 - UASG 254420

Nº Processo: 25380001097202112 . Objeto: Contratação de prestação de serviços de apoio
logístico e suporte a desenvolvimento tecnológico a serem realizados pela FAPEC -
Fundação de Apoio à Pesquisa, ao Ensino e a Cultura, para a administração e operação da
Redecomep da Fiocruz de Mato Grosso do Sul, visando o desenvolvimento de uma rede de
pesquisa da Fiocruz em parceira com Instituições públicas da região. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Se faz necessária pelo fato dos colaboradores da Fiocruz/MS exercerem suas
atividades em dois endereços diferentes Declaração de Dispensa em 04/08/2021. THIAGO
FERNANDES DE OLIVEIRA. Tecnologista. Ratificação em 05/08/2021. MARIO SANTOS
MOREIRA. Vice- Presidente de Gestão e Desenvolvimento Institucional. Valor Global: R$
25.359,72. CNPJ CONTRATADA : 15.513.690/0001-50 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA AO
ENSINO E A CULTURA.

(SIDEC - 06/08/2021) 254420-25201-2021NE000099

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 254420 - FIOCRUZ/PRESIDENCIA

Número do Contrato: 61/2018.
Nº Processo: 25380.100908/2018-53.
Pregão. Nº 32/2018. Contratante: FUNDACAO OSWALDO CRUZ. Contratado:
08.154.331/0001-98 - GRUPO ZOE LTDA. Objeto: O objeto do presente termo aditivo é a
prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de
serviços continuados nº 61/2018, conforme previsto na cláusula segunda - da vigência e
nos termos do art. Ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de 13/09/2021 e
término em 13/09/2022.. Vigência: 13/09/2021 a 13/09/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 100.000,00. Data de Assinatura: 06/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/08/2021).
COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

COORDENAÇÃO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação n° 85/2021 entre a Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, CNPJ n°
33.781.055/0001-35, Av. Brasil n° 4.365, Manguinhos, Rio de Janeiro/RJ, CEP 21045-900,
por intermédio de sua unidade técnico-científica INSTITUTO LEÔNIDAS E MARIA DEANE -
ILMD e o MUNICÍPIO DE JAPURÁ, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAPURÁ,
CNPJ sob o n° 12.245.586/0001-33, com sede na Av. Jucelino Kubstcheck S/N, Centro, CEP
69.495-000. Objeto: desenvolver atividades de apoio a qualificação do corpo de
trabalhadores no nível da gestão e do serviço da Secretaria Municipal de Saúde de Japurá
e órgãos parceiros, a fim de proporcionar um serviço de melhor qualidade e efetividade
aos usuários do SUS. Assinatura: 30 de julho de 2021. Vigência: 30/07/2021 a 30/07/2024.
Signatários: ADELE SCHWARTZ BENZAKEN, Diretora do ILMD/FIOCRUZ e ALDEJANE
CARVALO BENJAMIN, Secretária Municipal de Saúde.
Processo FIOCRUZ nº 25792.000141/2021-17.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação n° 86/2021 entre a Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, CNPJ n°
33.781.055/0001-35, Av. Brasil n° 4.365, Manguinhos, Rio de Janeiro/RJ, CEP 21045-900,
por intermédio de sua unidade técnico-científica INSTITUTO LEÔNIDAS E MARIA DEANE -
ILMD e o MUNICÍPIO DE FONTE BOA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
FONTE BOA, CNPJ sob o n° 03.809.307/0001-26, com sede na Rua Boulevard Alvaro Maia,
N° 26A, São Francisco I , CEP 69.670-000. Objeto: desenvolver atividades de apoio a
qualificação do corpo de trabalhadores no nível da gestão e do serviço da Secretaria
Municipal de Saúde de Fonte Boa e órgãos parceiros, a fim de proporcionar um serviço de
melhor qualidade e efetividade aos usuários do SUS. Assinatura: 30 de julho de 2021.
Vigência: 30/07/2021 a 30/07/2024. Signatários: ADELE SCHWARTZ BENZAKEN, Diretora do
ILMD/FIOCRUZ e JOSÉ RAIMUNDO GUIMARÃES, Secretário Municipal de Saúde.
Processo FIOCRUZ nº 25792.000139/2021-48.

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

Termo de Colaboração n° 19/2021 (SAGE 54/2021), valor R$ 262.336,02, entre a Fiocruz,
CNPJ n° 33.781.055/0001-35, Av. Brasil n° 4.365, Manguinhos, Rio de Janeiro/RJ, CEP
21045-900, por intermédio do ICC, a Fundação Araucária, CNPJ/MF nº 03.579.617/0001-00,
sediada na Av. Comendador Franco, 1341, Jardim Botânico, Curitiba-PR, e Fiotec, CNPJ/MF
nº 02.385.669/0001-74 com sede na Av. Brasil nº 4.036, Manguinhos, CEP 21.040-361, Rio
de Janeiro. Objeto: implementação do projeto protocolado sob o número:
SUS2020131000048, intitulado "Perfil imunológico e cinética viral de pacientes onco-
hematológicos com COVID-19" contemplado no Programa Pesquisa para o SUS: Gestão
Compartilhada em Saúde - PPSUS Edição 2020/2021 - CHAMADA DE PROJETOS 11/2020,
publicada em 09/09/2020 e conforme resultado publicado em 17/03/2021. Assinatura: 26
de julho de 2021. Vigência: 26/07/2021 a 26/06/2023. Signatários: Stenio Perdigao
Fragoso, Diretor ICC/Fiocruz; Gerson Luiz Koch, Diretor de administração e finanças e
Ramiro Wahrhaftig, Presidente da Fundação Araucária; e Hayne Felipe da Silva, Diretor
executivo da Fiotec. Processo Fiocruz nº 25028.000135/2021-21.

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

Termo de Colaboração n° 20/2021 (SAGE 53/2021), valor R$ 242.287,00, entre a Fiocruz,
CNPJ n° 33.781.055/0001-35, Av. Brasil n° 4.365, Manguinhos, Rio de Janeiro/RJ, CEP
21045-900, por intermédio do ICC, a Fundação Araucária, CNPJ/MF nº 03.579.617/0001-00,
sediada na Av. Comendador Franco, 1341, Jardim Botânico, Curitiba-PR, e Fiotec, CNPJ/MF
nº 02.385.669/0001-74 com sede na Av. Brasil nº 4.036, Manguinhos, CEP 21.040-361, Rio
de Janeiro. Objeto: implementação do projeto protocolado sob o
número:SUS2020131000054, intitulado "Desenvolvimento de insumos e plataformas
diagnósticas para o enfrentamento da pandemia de COVID-19", contemplado no Programa
Pesquisa para o SUS: Gestão Compartilhada em Saúde- PPSUS Edição 2020/2021 -
CHAMADA DE PROJETOS 11/2020, publicada em 09/09/2020 e conforme resultado
publicado em 17/03/2021. Assinatura: 26 de julho de 2021. Vigência: 26/07/2021 a
26/06/2023. Signatários: Stenio Perdigao Fragoso, Diretor ICC/Fiocruz; Gerson Luiz Koch,
Diretor de administração e finanças e Ramiro Wahrhaftig, Presidente da Fundação
Araucária; e Hayne Felipe da Silva, Diretor executivo da Fiotec. Processo Fiocruz nº
25028.000136/2021-75.

GERÊNCIA REGIONAL DE BRASÍLIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17/2021 - UASG 254452 - FUNDAÇÃO OSWALDO

CRUZ

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 25027.100040/2019-00.
Dispensa. Nº 8/2019. Contratante: FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ. Contratado:
02.385.669/0001-74 - FIOTEC - FUNDACAO PARA O DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E.
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência do contrato por 03 (três) meses,
até 22/11/2021, bem como a alteração contratual com vista à readequação do cronograma
de desembolso que integra a cláusula quarta do contrato nº 8/2019, com fulcro no que
dispõem o art. 57, §1º, inc. Ii; art. 58, inc. I c/c art. 65, inc. I, alínea "a", todos da lei nº
8.666/93.. Vigência: 22/08/2021 a 22/11/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
500.000,00. Data de Assinatura: 04/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/08/2021).

INSTITUTO AGGEU MAGALHÃES
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL
DE EPI PARA O IAM na forma do edital pelo período de 12 meses no IAM/FIOCRUZ. Ata
11/21 - RP FERRAGENS LTDA CNPJ 29.309.583/0001-19 ITENS 1-2-3-4-5-6-7 R$ 2.104,25;
ATA 12/21 - KLEBER JOSE SANTOS DA SILVA CNPJ 35.189.259/0001-07 ITENS 8-9 R$
1.604,30; ATA 13/21- MEDICAL LIFE COMERCIO EIRELI CNPJ 14.425.382/0001-00 -ITENS 12-
23-14-15 R$ 145.219,85; ATA 14/21 - GTMED DIST DE MAT E EQUIP HOSP E ODONT. CNPJ
39.707.683/0001-57 ITENS 16-27-18-20-21-22 R$ 87.659,00 - ATA 15/21 - VANDERSON LUIZ
DE JESUS MARQUES CNPJ 36.648.141/0001-62 ITENS 25-28 R$ 7.787,35; ATA 16/21 ANA
PAULA FARIAS MAIA CNPJ 40.651.591/0001-81 ITEM 26 R$ 2.800,00; ATA 17 FORTCL EA N
COM DE EQUIP EIRELI CNPJ 36.327.075/0001-29 ITENS 27-36-37 R$ 5.159,50 Vigência: 12
(doze) meses à partir de publicação no DOU; Modalidade de Licitação: Pregão n 04/21 -
IAM/FIOCRUZ; Processo: 25382.000164/2021-53; Data Assinatura: 09/08/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 254421 - IAM/FIOCRUZ/PE

Número do Contrato: 28/2020.
Nº Processo: 25382.000239/2020-15.
Dispensa. Nº 115/2020. Contratante: INSTITUTO AGGEU MAGALHAES. Contratado:
05.952.782/0001-82 - BIOTEC SOLUCAO AMBIENTAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato administrativo nº 028/2020 por um mês a
partir de 07/08/2021, nas condições estabelecidas no termo referência, conforme previsto
na cláusula segunda - da vigência e nos termos do inciso i, art. 57 da lei 8.666/93, com
término em 07/08/2021 e mediante solicitação e justificativa da empresa. Vigência:
01/12/2020 a 07/09/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.340.000,00. Data de
Assinatura: 06/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/08/2021).

INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA EM BIOMODELOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2021 - UASG 254501

Nº Processo: 25420000191202122. Objeto: Aquisição de itens de Informática-Consumo..
Total de Itens Licitados: 23. Edital: 09/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av Brasil, Manguinhos - Ictb, Www.gov.br/compras - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/254501-5-00033-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 09/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/08/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: A empresa interessada em
participar ao incluir sua proposta no sistema COMPRASNET, deverão considerar e cotar
conforme as especificações, a unidade medida e as quantidades do ANEXO I do edital..

TATIANE MOREIRA DA SILVA
Pregoeira Ictb

(SIASGnet - 06/08/2021) 254501-25201-2021NE000077

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando a Aquisição de aquisição de Ração para Primatas,
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SRP nº 19/2021-ICTB. Processo:
25420.000363/2020-87. Ata nº 78/2021, Licitavet Comercial Ltda, no item 01, no valor total
de R$115.248,00. Data de assinatura: 05/08/2021. Vigência: 12 (doze) meses a partir da
data de publicação no DOU.

INSTITUTO GONÇALO MONIZ
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 5/2021

A pregoeira no uso das atribuiçoes que lhe confere a Portaria de Designação
n.016/2021-DIR divulga o resultado do pregão a saber: 1) LilianeAlarcao - itens 08 e 15 -
R$1.753,0500; 2)Induslab - item 16 - R$1.540,0; 3) Brasprix - itens31 a 33 - R$3.840,00;

4)O2 Cient. item 30 - R$600,00; 5) Cientific Comercial - item 10 - R$80,00. 6) Log Lab - item
20 - R$7.500,00; 7)Nova Biotecnologia - itens 01, 11, 14, 26 e 28- R$4.511,00; 8) Kiacha
Labor - item 18 - R$...666,00;_9) Uniscience - itens 04 e 23 - R$7.220,29; 10) Life
Technologies - itens 02, 03,06, 17 e 29 - R$5.733,52; 11) Sigma - itens 22e 23 - R$1.346,00;
Valor global da Ata - R$....34.789,86.5 Salvador, 04 de agosto de 2021. Maria do L.C.
Queiróz Pregoeira

MARIA DO LIVRAMENTO C QUEIROZ
Pregoeira

(SIDEC - 06/08/2021) 254422-25201-2021NE000080

INSTITUTO NACIONAL DE INFECTOLOGIA EVANDRO CHAGAS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 16/2021-INI

A Autoridade Competente no uso das atribuições que confere a Portaria de n.º
1.980 de 01/08/2017, declara como vencedores do Pregão Eletrônico SRP n.º 016/2021 as
seguintes empresas: JOSILMED COM. DE MAT. HOSPITALAR EIRELLI, no item 57, no valor
total de R$ 31.440,00 (Trinta e Um Mil e Quatrocentos e Quarenta Reais), MARINGA
HOSPITALAR DIST. DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS, no item 20, no valor total de R$
6.050,00 (Seis Mil e Cinquenta Reais), MEG-LAB MATERIAL HOSPITALAR LTDA, no item 01,
no valor total de R$ 25.704,00 (Vinte e Cinco Mil, Setecentos e Quatro Reais), ONIX COM.
DE PROD. ODONTOLOGICOS EIRELI, no item 69, no valor total de R$ 2.240,00 (Dois Mil,
Duzentos e Quarenta Reais), MEDMACH SOLUÇÕES HOSPITALARES LTDA, no item 04, no
valor total de R$ 42.000,00 (Quarenta e Dois Mil Reais), ERIMAR IND. E COMERCIO DE
PROD. PARA SAUDE EIRELLI, no item 71, no valor total de R$ 105.780,00 (Cento e Cinco
Mil, Setecentos e Oitenta Reais), CCP MED. DISTRIBUIDORA EIRELI, no item 70, no valor
total de R$ 30.360,00 (Trinta Mil, trezentos e Sessenta Reais), PROTECTOR PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA , no item 22, no valor total de R$ 6.600,00 (Seis Mil e Seiscentos
Reais), SEROPLAST IND. E COM. DE PROD. HOSPITALARES, no item 38, no valor total de R$
34.800,00 (Trinta e Quatro Mil e Oitocentos Reais), MÔNACO DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA, no item 45, no valor total de R$ 73.620,00 (Setenta e Três Mil,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-09T05:19:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




